
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                      COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.357                                                  del    25.9.2003 
 

O G G E T T O 
Progetto contabilità ambientale a Forum “Agenda 21 Molfetta”. Presa d’atto documenti formati in 
sede di esecuzione del progetto. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno venticinque del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUBBLICATA IL 30.9.2003 

 
 

La Giunta Comunale 
 

Premesso : 
- Con Decreto del 18.12.2000 fu pubblicato il Bando del Ministero 

dell’Ambiente relativo al co-finanziamento dei programmi di Agenda 21 
locali; 

- In esecuzione del citato Decreto Ministeriale, in data 2.02.2001, con avviso 
pubblicato sulla Gazzetta del Mezzogiorno, furono invitate le ditte e gli studi 
tecnici interessati a presentare idee-progetto per partecipare al bando di cui 
sopra; 

- A seguito dell’avviso pubblico, sulle n.5 idee-progetto pervenute, l’incarico di 
predisposizione del progetto da presentare alla Regione Puglia per il relativo 
finanziamento attraverso la misura 5.2 del POR Puglia, fu affidato 
all’ing.Massimo Guido, che aveva presentato l’offerta più vantaggiosa (d.d. 
Settore Territorio n.35 dell’1.03.2001); 

- Con determinazione dirigenziale – Settore Territorio – n.28 in data 22.02.2001 
fu approvato il progetto complessivo “Contabilità ambientale e attivazione 
Forum Agenda 21 Molfetta” redatto dal citato professionista in collaborazione 
con l’Unità Operativa Ambiente del Comune di Molfetta; 

- Il citato progetto, giusta D.D. – Settore Ecologia – della Regione Puglia n.163 
del 10/08/2001, è stato finanziato per l’importo complessivo di £ 210.480.000, 
di cui il 15%, pari a £ 31.572.000 a carico del Comune e il restante 85%, pari a 
£ 178.908.000 a carico della Regione Puglia; 

- Ai fini della erogazione dei fondi, il Comune ha eseguito tutti gli adempimenti 
richiesti dalla Regione Puglia con nota n. 9759 in data 11.9.2001, giusta 
determinazione dirigenziale  - Settore Territorio – n. 251 del 24.10.2001; 

- Con nota sindacale n. 39538 in data 31/10/2001 è stato comunicato alla 
Regione l’avvio  del progetto;  

- In data 18 aprile 2002, presso la sala convegni della Fabbrica di S.Domenico si 
è formalmente costituito il Forum, nell’ambito del quale sono stati individuati 
n.4 gruppi tematici ( gruppo n.1: “economia e attività produttive”, gruppo n.2: 
“risorse ambientali”, gruppo n.3: “risorse territoriali”, gruppo n.4: “cultura e 
coesione sociale”), a cui sono stati affidati i seguenti compiti specifici: 
a) l’analisi ricognitiva delle problematiche esistenti sui diversi aspetti 

ambientali; 
b) l’individuazione di obiettivi ed azioni di miglioramento che portino alla 

definizione di un Piano d’Azione Ambientale. 
- L’attività svolta nel corso dell’anno dai gruppi tematici è stata assemblata, a 

cura dell’equipe preposta alla esecuzione del progetto, in un resoconto finale; 



- Nelle sedute tenutesi in data 31.10.2002, 12.02.2003 e 24.02.2003 i 
componenti dei quattro gruppi tematici, congiuntamente all’Amministrazione, 
rappresentata dall’Assessore all’Ambiente, dott. L.Panunzio, hanno discusso 
ed approvato la bozza dello Statuto; inoltre, in linea con le previsioni statutarie, 
hanno individuato n.2 rappresentanti per ciascun gruppo, da nominare quali 
Commissari in seno alla Commissione Esecutiva del Forum Agenda 21, la cui 
Presidenza è stata assegnata al Sindaco; 

- A cura del consulente, ing.M.Guido con la collaborazione del gruppo di lavoro 
staff Agenda 21 è stata predisposta la bozza del 2° Rapporto sullo stato 
dell’ambiente; 

- A cura del citato professionista è stato, altresì, predisposto su supporto cartaceo 
e magnetico il sistema di contabilità ambientale, contenente l’analisi dei 
sistemi e delle metodologie di applicazione della contabilità ambientale; 

Tutto ciò premesso 
 Dato atto che in data 18 aprile, presso la sede del Consiglio Comunale (Palazzo 
Giovine) si è svolta la 2^ sessione plenaria del Forum Agenda XXI, in occasione 
della quale è stata presentata sia la bozza dello Statuto che quella del 2° Rapporto 
sull’ambiente, entrambe approvate dagli intervenuti; 
 Dato atto, altresì, che nella stessa occasione è stato presentato ed illustrato il 
testo, predisposto dall’ing.M.Guido, contenente l’analisi dei sistemi e delle 
metodologie di applicazione della contabilità ambientale; 
 Ritenuto dover prendere atto e fare propri i sottoelencati documenti, formati 
con la partecipazione attiva dei cittadini,  in esecuzione del progetto di cui trattasi, 
in atti alla Segreteria Operativa di Agenda 21: 
- relazione delle Commissioni Tematiche del Forum sugli interventi segnalati 

dall’Ufficio Finanziamenti Comunitari per la loro candidatura ai bandi P.O.R.; 
- resoconto finale del lavoro dei gruppi tematici; 
- statuto del Forum Agenda XXI locale; 
- bozza del 2° Rapporto sullo stato dell’ambiente; 
- documento denominato “Sibilla”, contenente l’analisi dei sistemi e delle 

metodologie di applicazione della contabilità ambientale; 
Dato atto che ai sensi dell’art.8 dello Statuto si è dato corso alla costituzione della 

Commissione Esecutiva nelle persone dei sigg.: Giancaspro Corrado, De Gennaro 
Lucrezia, Ragno Gaetano, Delle Foglie Domenico, Minervini Ignazio, Mancini 
Antonio, Mongelli Elisabetta e Caldarola Francesca; 

Acquisiti i pareri di regolarità resi positivamente dal Responsabile dello 
Sportello Unico e dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi del  1° comma 
dell’art.49 del Decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 Visto il decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 
    Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
  
      D E L I B E R A 

                                                                   



 1) Prendere atto e fare propri i sottoelencati documenti, formati con la 
partecipazione attiva dei cittadini, in esecuzione del progetto “Contabilità 
ambientale e attivazione Forum Agenda 21 Molfetta”, in atti alla Segreteria 
Operativa di Agenda 21: 
 
a) Statuto del Forum Agenda XXI locale; 
b) Bozza del 2° Rapporto sullo stato dell’ambiente; 
c) Documento denominato “Sibilla”, contenente l’analisi dei sistemi e delle 

metodologie di applicazione della contabilità ambientale. 
d) Resoconto finale dei gruppi di lavoro. 
 
 2) Prendere atto, altresì, della deliberazione delle Commissioni Tematiche del 
Forum sugli interventi segnalati dall’Ufficio Finanziamenti Comunitari per la loro 
candidatura ai bandi P.O.R., impegnandosi ad accogliere, nei limiti della fattibilità 
e compatibilmente al programma amministrativo, i suggerimenti proposti nel 
suddetto documento. 
 
    3) Dare atto che ai sensi dell’art.8 dello Statuto si è dato corso alla costituzione 
della Commissione Esecutiva (sigg.: Giancaspro Corrado, De Gennaro Lucrezia, 
Ragno Gaetano, Delle Foglie Domenico, Minervini Ignazio, Mancini Antonio, 
Mongelli Elisabetta e Caldarola Francesca). 
 
 4) Trasmettere la presente, ad intervenuta esecutività, alla Commissione 
Esecutiva del Forum, al Capo Settore Territorio ed al Responsabile della Sportello 
Unico. 
 
 5) Designare Responsabile del procedimento il dott. M.de Gennaro. 


